临建字〔2018〕23号

临淄区住房和城乡建设局

关于印发《临淄区2018年度城市公共停场
建设实施方案》的通知
各有关单位：

根据区委、区政府工作安排，由我局牵头负责全区公共停车场建设。为保证项目实施顺利，特制定《2018年度城市公共停场建设实施方案》，现印发给你们，请认真遵照执行。
临淄区住房和城乡建设局

2018年2月24日

临淄区住房和城乡建设局办公室                 2018年2月24日印发
临淄区2018年城市公共停车场建设实施方案
为积极贯彻落实国家和省、市关于加快城市公共停车设施建设的工作部署，进一步改善城市环境，有效缓解城市停车难问题，根据上级要求，结合我区工作实际，制定如下实施方案。

一、指导思想

以党的十九大、十九届一中全会精神为指导，贯彻落实市委、市政府关于加快“城市双修”试点工作和全市“三改三建”工作部署，以重点优先解决医院、学校、商贸区、集中居住区等区域停车难问题为目标，按照“政府引导、市场运作、社会参与、利民便民”的原则，因地制宜，合理布局，坚持规划、建设、管理多管齐下，通过出台扶持政策、引入社会资金、加快设施建设、强化科学管理、建立长效机制等综合措施，加快建成一批社会公共停车场，为完善城市服务功能、服务市民群众、推动城市双修工作做出积极贡献。

二、基本原则

（一）坚持便民利民原则。以缓解交通拥堵、方便市民停车为出发点，拓展挖掘资源，简化工作流程，提高工作效率，尽快建成一批社会公共停车场。

（二）坚持多渠道投资、多元化建设原则。按照“谁投资，谁受益”的原则，通过PPP、特许经营权授予、发动业主自建等多种方式，引导建立由政府投资为主，民间投资、企事业单位、乡镇街道、村（居）、社区及个人投资为辅，多元化的投资体制。广泛吸引社会资本投资建设永久性停车设施，培育停车产业发展。鼓励利用收储土地资源和自有闲置建设用地建设临时停车设施。

（三）坚持各方联动原则。整合各方资源，坚持区、街道、社区和部门、单位、企业联动。职能部门以制定政策、提供服务、加强指导为主，各街道办及单位、部门、企业以统筹协调、组织实施、督促落实为主，着力缓解停车难问题。

（四）坚持土地权属不变原则。凡建设停车场的土地，坚持土地权属不变，确需变更的，按相关政策减免有关基金和行业收费等。

三、目标任务

立足于城区停车供需现状和趋势，远近结合、重点突破，制定全区2018年度城市公共停车场建设计划，加大停车位供给，努力满足公共停车基本需求。2018年内完成投资1690万元，新建10处公共停车场，新增900个以上公共停车泊位，重点优先解决医院、学校、商贸区、集中居住区等区域停车难问题（具体情况详见附件1）
四、工作计划

（一）开展现状调查，明确建设任务

组织各街道办及卫生、教育等部门单位对辖区内及相关企事业单位可用于建设公共停车设施的用地基本情况进行调查、摸底和统计，确定辖区内公共停车设施建设项目清单，按时上报区“三改三建”办公室（设在区住建局），并通过新闻媒体对外公布。（责任单位：区住建局、辛店街道办、闻韶街道办、雪宫街道办、稷下街道办、齐陵街道办、区人民医院、齐都医院；完成时间：2018年1月底前）

（二）强化项目管理，全力组织实施

各项目建设单位、责任单位按照各自分工，尽快启动项目规划设计方案、招标等开工前各项工作，确保项目按期开工建设，按期完工。（责任单位：区住建局、辛店街道办、闻韶街道办、雪宫街道办、稷下街道办、齐陵街道办、区人民医院、齐都医院；完成时间：2018年2月-10月）

（三）抓好项目验收，确保实施效果

按照市“三改三建”工作部署，对各项目建设情况进行检查验收、审计。对验收合格的，按照相关要求和奖补政策兑现；对验收不合格的，及时督促整改。（责任单位：区住建局、辛店街道办、闻韶街道办、雪宫街道办、稷下街道办、齐陵街道办、区人民医院、齐都医院；完成时间：2018年10月-12月）

为保证项目建设按时间节点计划推进，将全年工作任务分解到每个月，制定每月计划，按月计划组织实施（具体情况详见附件2）。

四、保障措施

（一）加强组织领导，落实责任分工。根据区政府工作安排，由区“三改三建”办公室负责统筹协调全区公共停车场项目建设，每月定期召开公共停车场建设调度会议，并按时向市相关部门汇报、对接。各项目建设单位作为公共停车设施具体项目建设的责任主体，要积极稳妥推进项目实施，按时完成建设任务。

（二）强化项目管理，全力推动进展。公共停车场建设列为全区2018年为民办实事项目。各相关部门要加强项目管理，参照重点工程项目推进管理机制，确保公共停车场建设项目按时序进度推进。要加强检查督办，对涉及项目策划、建设、审批、协调、服务的单位和部门在项目实施过程中落实政策法规、合同约定、协调推进、保障服务等方面情况进行检查，对影响项目进展的关键环节、节点等重要事项进行督查督办。通过催办、约谈等形式督促各项工作尽快落实办结。要落实考核奖惩，将2018年公共停车场建设工作完成情况纳入全区“十个新突破”和“三改三建”工作绩效考核体系，按照考核细则每月进行考核打分、排名，考核结果与年终工作绩效挂钩。各责任主体应在每月25日之前将项目进展情况和主要工作情况报区“三改三建”办公室，由区“三改三建”办公室牵头汇总后报市“三改三建”办公室。

（三）加强宣传教育，引导停车需求。各相关部门要充分发挥报纸、广播、电视、网络、微博、微信等媒体作用，创新宣传方式，引导社会力量积极支持参与公共停车场建设，倡导单位、个人将自用车位对外开放实行错时停车。广泛开展交通文明宣传教育活动，倡导市民公交出行、绿色出行，减少自驾车出行，逐步实现停车供给向需求调控转变。

	附件1：

临淄区2018年城市公共停车场建设项目清单

	序号
	停车场名称
	具体位置
	停车
位数
	停车场

类型
	层
数
	占地面积（㎡）
	建设主体
	资金

来源
	投资额（万元）
	开工日期
	竣工日期

	1
	临淄高铁站前广场停车场
	临淄高铁站前广场
	180
	地上
	1
	15600
	区住建局
	财政资金
	390
	2017.12
	2018.5

	2
	蹴鞠小镇停车场
	齐陵街道淄水路西首
	220
	地上
	1
	8700
	光合文旅控股股份有限公司
	企业自筹
	220
	2017.10
	2018.3

	3
	山王停车场
	牛山路华盛园小区南门斜对面
	70
	地上
	1
	2700
	辛店街道办
	财政资金
	260
	2018.6
	2018.10

	4
	齐园东门停车场
	临淄齐园东门西侧
	40
	地上
	1
	1300
	辛店街道办
	财政资金
	35
	2018.4
	2018.10

	5
	杨家坡东门停车场
	杨家坡生活区东门西侧
	40
	地上
	1
	1300
	辛店街道办
	财政资金
	35
	2018.4
	2018.10

	6
	石鼓社区西北角停车场
	遄台路与晏婴路交叉口东南侧
	90
	地上
	1
	3600
	闻韶街道办
	财政资金
	90
	2018.4
	2018.10

	7
	化工城内城停车场
	大顺路化工城内城
	70
	地上
	1
	2880
	雪宫街道办
	财政资金
	72
	2018.4
	2018.10

	8
	茂业市场西南停车场
	大顺路茂业广场西南停车场
	50
	地上
	1
	2100
	雪宫街道办
	财政资金
	54
	2018.4
	2018.10

	9
	大都会商业街停车场
	齐城路北大都会商业街
	50
	地上
	1
	2100
	雪宫街道办
	财政资金
	54
	2018.4
	2018.10

	10
	临淄区人民医院停车场
	临淄区人民医院院内
	90
	机械式
	5
	390
	区人民医院
	企业自筹
	480
	2018.6
	2018.10

	总计

	900

	40670

	1690

附件2：

临淄区2018年城市公共停车场建设月度工作计划
	月份
	工作进度计划
	保障措施

	1月份
	1.组织各街道办及相关企事业单位对可用于建设公共停车设施的用地基本情况进行调查、摸底和统计，确定辖区内公共停车设施建设项目清单，经汇总后通过新闻媒体对外公布。

2.组织实施临淄高铁站前广场、蹴鞠小镇2处停车场建设。
	1.每月定期召开公共停车场建设调度会议，对项目实施动态跟踪。

2.做好项目建设周期内的跟踪管理，及时跟踪项目进展，收集掌握动态信息。

3.建立区、街道办及相关单位部门两级便捷高效的项目协调机制，及时协调解决出现的问题。同时，加强市、区之间协同互动，共同推进项目进展。

4.加强检查督办。对涉及项目策划、建设、审批、协调、服务的单位和部门在项目实施过程中落实政策法规、合同约定、协调推进、保障服务等方面情况进行检查，对影响项目进展的关键环节、节点等重要事项进行督查督办。通过催办、约

	2月份
	    1.与各相关单位、部门深入对接停车场建设有关事宜，委托设计单位开展停车场规划设计方案编制；

    2.考察调研立体停车楼建设事宜。

	3月份
	1.与各相关单位、部门深入对接停车场建设有关事宜，完成停车场规划设计方案编制，督促各项目建设主体完成项目开工前的各项手续办理和进场施工协调工作。

2.完成蹴鞠小镇停车场绿化、停车位标线划设、监控系统安装等配套设施，项目达到建成投入使用的条件。

	4月份
	1.准备开工建设齐园东门、杨家坡东门、石鼓社区西北角、化工城内城、茂业市场西南、大都会商业街6处公共停车场；

2、基本完成临淄高铁站前广场停车场水稳基层摊铺。

	5月份
	1、加强项目现场管理，把好工程质量、安全、环保关，确保工程按建设时序推进；

2. 基本完成临淄高铁站前广场停车场沥青面层摊铺、绿化栽植以及照明、监控设备安装等建设任务，项目达到建成投入使用的条件；

3.加强协调督导，落实好山王社区、区人民医院2处公共停车场建设方案。

	6月份
	1、加强项目现场管理，把好工程质量、安全、环保关，确保工程按建设时序推进；

    2. 准备开工建设山王社区、区人民医院2处公共停车场。

	7月份
	加强项目现场管理，把好工程质量、安全、环保关，确保未完工项目按建设时序推进。
	谈等形式督促各项工作尽快落实办结。

5.落实考核奖惩。将2018年公共停车场建设工作完成情况纳入全区“十个新突破”和“三改三建”工作绩效考核体系，按照考核细则每月进行考核打分、排名，考核结果与年终工作绩效挂钩。

	8月份
	加强项目现场管理，把好工程质量、安全、环保关，确保未完工项目按建设时序推进。

	9月份
	加强项目现场管理，把好工程质量、安全、环保关，确保未完工项目按建设时序推进。

	10月份
	1.加强项目现场管理，把好工程质量、安全、环保关，确保未完工项目按建设时序推进。

2.完成10处公共停车场建设，各项目主体工程全部按时完工。

	11月份
	    召开项目验收调度会议，组织各项目验收。

	12月份
	    完成各项目验收，做好迎接上级检查、督导、审计等工作。

PAGE
- 5 -